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opgjorde Mitchell det samlede antal smedede 

ankre således:

Årstal Stökker Pund 

1791 10 12423 pd 

1792 11 27770 pd

1793 6 21987 pd

1794 8 29823 pd

1795 6 23557 pd

1796 6   9422 pd

1797 15 26274 pd 

1798 2 12278 pd

1799 4   4332 pd

I de ni år, opgørelsen omfatter, blev der altså 

smedet 68 ankre med en samlet vægt på knap 84 

tons. Det var i de første fem år, at nytten, hvad 

angår ankersmedning, var størst. Fra 1791 til og 

med 1795 blev der smedet 41 ankre, og gennem-

snitsvægten pr. anker steg, indtil den i 1795 var 

på næsten to tons. Der efter var det, bortset fra 

1798, mindre ankre, der blev smedet ved hjælp 

af ildmaskinen. En anden vigtig funktion var 

oparbejdning af gammelt eller tidligere brugt 

jern til ‘nyt’. Det krævede nemlig en voldsom-

mere be arbejdning, end smedene kunne levere 

med blot ”Haand og Magt.” Den nødvendige 

slag kraft kunne leveres af ildmaskinens hamre, 

hvoraf den største vejede ca. 200 kg. Netop 

omdannelsen af gam melt jern til ‘nyt’ var et vig-

tigt økonomisk argument for den store investe-

ring i ild maskinen. Når Mitchell i oktober 1790 

kunne fremlægge et driftsbudget med et overskud 

på 17.190 Rdl om året, var en del af for klaringen 

den store fortjeneste, der skulle opnås ved at 

omdanne gammelt jern i stedet for at købe nyt. 

Ekvipagemesteren på Gammelholm, An dreas 

Henrik Stibolt, kunne i 1792 glæde sig: 

”Vi kan nu forsikre os om at vorde forsynet 

med Ankere nok og saa gode tilliige mueligt og 

til saa gode Priser, som uden denne Ind retning 

eÿ var mueligt - Anker Spaaner til maadelige 

Ankere kan og der giöres af gamle Jern 

Stumper og Stÿkker, Baand til Fade, alle Slags 

Jern Bolter, saavelsom Jern Knæer, Roer 

Lÿkker og meget andet ... og  ere nyttige ting 

forestaae saasom at klippe Söm, arbeide og 

Figur 9: Ankeret fra St. George

Det britiske linjeskib St. George med 98 kanoner blev 

bygget i 1784 og forliste  juleaften 1811 ved den jyske 

vestkyst sammen med et følgeskib. Skibets to hovedankre, 

som her foran Strandingsmuseet, blev bjerget i 1970 og 

vejede hver næsten 4 tons. Det svarer til de største ankre, 

der med ildmaskinens hjælp blev smedet i København. 

(Foto venligst udlånt af Strandingsmuseet i Thorsminde).
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valse Maste Baand”. (Søetaten, Stiboltske 

Papirer).

Som det fremgår af Stibolts begejstrede 

op remsning, blev ildmaskinens kræfter brugt til 

mange formål. I 1795 noterede Ankarsvärd sig, 

at maskinen foruden hammer- og valse værk 

også drev blæsebælgene ved fem esser, en dreje-

maskine til det svære tovværk i reb slageriet, et 

slibeværk, samt at den nu også var indrettet til at 

trække vandpumperne i den nærliggende gamle 

dok. Men dens kræfter var dog ikke så store, at 

der kunne udføres arbejde ved mere end en af 

dens mekaniske hovedindretninger ad gangen. 

Kun en af hamrene eller valseværket kunne være 

i arbejde, men også disse funktioner måtte stop-

pes, hvis maskinen skulle bruges til reb slageri, 

eller hvis den skulle arbejde med tømning af 

dokken. Ildmaskinens effekt blev ikke angivet i 

samtiden, men den er senere blevet anslået til 

noget større end 10 hk. 

Valseværket var for øvrigt noget nyt i Hol mens 

smedje. Foruden de nævnte mastebånd blev der 

valset tøndebåndsjern, kobberplader til beklæd-

ning af kabysser, diverse hylstre eller cylindre og 

blyforinger til klys - altså de huller i skibssiden, 

hvor ankerkæ den passerer. 

Figur 10: Model af Ildmaskinen med hamre og valseværk

På Teknisk Museum i Helsingør står denne model af ildmaskinen,

bygget efter Fabricius’ beskrivelse. (Foto: Erik Lund).

24 Den første dampmaskine i Danmark

Ildmachinen_slutkorr.indd   24

11-04-2008   09:27:50

De tre hæfter, der åbner serien, er 

Best.nr. 71116-1 Flemming Steen Nielsen:  
”Af Ild-Machinen haves ingen Nytte” - Den første dampmaskine i Danmark 
Periode: Industrialiseringen 
Perspektiv: Teknologioverførsel

Heri beskrives, hvorledes den allerførste dampmaskine i Danmark blev til – en historie, der 
fortæller om overførsel af avanceret teknologi til et teknisk set underudviklet land. Det er 
samtidig et tidsbillede af enevældens Danmark med helte, skurke, rivaler og spio ner i en 
af de magtfulde etater og på en stor arbejdsplads på tærsklen til industrialiserin gens tids-
alder. Dampmaskinen blev opført 1788-90 på flådens værft, Holmen, som på den tid var 
den teknologisk mest avancerede virksomhed i Kongeriget. Trods det magtede man ikke 
opgaven. Titelcitatet stammer fra Admiralitetets Constructions Commission, der allerede i 
1801, 11 år efter at maskinen var taget i brug, konkluderede, at den måtte opgives.

Best.nr. 71117-1 Birgitte Holten:  
Da tid blev penge - Telegrafen og kommunikationsrevolutionen i slutningen af 1800-tallet 
Periode: Industrialiseringen 
Perspektiv: Globalisering og samfundsomstilling

Hæftet beskriver perioden i sidste halvdel af 1800-tallet, hvor telegrafen blev udviklet fra 
pudsige fænomener i laboratorier til et verdensomspændende og revolutionerende kom-
munikationsnetværk. Telegrafen er blevet kaldt ”Victoria-tidens internet”. Sandt er det, 
at med telegrafen opstod pludselig muligheden for at kommunikere globalt næsten uden 
ventetid. For handelsfolk var dette en gylden mulighed og en voldsom udfordring: De 
kunne nu agere med timers varsel på ændringer i markeder over hele verden – og de var 
nødt til det. Globaliseringen var begyndt.

Best.nr. 71102-1 Hanne Lindegaard:  
Ud af røret ... En socio-teknisk analyse af det københavnske kloaksystem 
Periode: Industrisamfundet 
Perspektiv: Teknologivurdering, teknologioverførsel

Kloaksystemet er en ”sort kasse”, som bare virker, uden at vi tænker nærmere over det, 
endsige overvejer alternativer. Kloakken sluger alt, og vi tænker ikke mere over det. Men 
kloaksystemet er ikke bare tekniske installationer – det er også prioriteringer, procedurer 
og viden, og der både var og er andre mulige valg. Dette hæfte ser på kloaksystemet som 
et samlet socio-teknisk system. Det beskriver perioden fra midt i 1800-tallet til 1930’erne, 
hvor kloakering af industrisamfundets hastigt voksende storbyer blev et centralt problem, 
som fandt sin løsning gennem ophedede diskussioner, beslutninger, fejltagelser og snilde. 
Endelig trækker hæftet også linjer til nutidens problemstillinger om teknologioverførsel.

Hæfterne er hver på 28-32 sider, gennemillustreret i 4-farve tryk og hæftet i ryggen.

Erhvervsskolernes Forlag begynder nu udgivelsen af en serie små hæfter, der hver giver en 
gennemgang af en konkret teknologihistorisk ”case”, som er relevant for en af bekendtgø-
relsens fem tids-perioder. Vi regner med at udgive ialt omkring 30 hæfter i serien over de 
kommende 3-4 år. 
 
Til august udkommer yderligere fire hæfter:

Rasmus Dahlberg: •	
Normale katastrofer   
(Det moderne samfund)
Claus Thorhauge: •	
Regnecentralen - en dansk it-pioner  
(Det moderne samfund)
Donald B. Wagner: •	
Den traditionelle jernindustri i Kina og dens moderne skæbne  
(Den industrielle revolution)
Peter Ruby Schmidt: •	
Den militære revolution 1550–1650  
(Middelalder og renæssance)

Sidst på året følger yderligere hæfter om blandt andet de romerske byers teknologi, om 
vikingeskibsbygning og om "Fordisme".

Disse hæfter er allerede under udarbejdelse. Vi har selv flere ting på ønske listen, men vil 
også meget gerne høre andres forslag til emner og cases. Det kan være foredrag, man har 
hørt; bøger, man har læst eller forløb, man har kørt. Ideer, kommentarer og ønsker kan 
gives til: 

Redaktør Erik Lund, Erhvervsskolernes Forlag, elu@ef.dk, 63151703•	
Faglig konsulent Søren B. Andersen, OTG, sba@ots.dk•	

Erhvervsskolernes Forlag er Danmarks førende leverandør 
af læremidler, rekvisitter, information og websites til erhvervs- 
og arbejdsmarkedsuddannelserne samt til videregående 
uddannelser inden for teknik og naturvidenskab
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Tordenskjold var et søsterskib til 
Fregatten Jylland. Det blev udlånt 

af den danske stat til Store Nordiske 
Telegrafselskab, som byggede det 

om til kabelskib, da kablet langs den 
kinesiske østkyst skulle lægges. 

(Maleriet af Vilh. Arnesen gengivet 
med tilladelse fra Store Nord).
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Teknik-info: 

Alternativer til det vandbaserede system?

Kloaksystemet fra 1860 var designet, så latrinen, teknisk 

set, kunne skylles med spildevand og regnvand gennem 

kloakkerne. Hvis kloakrørene blev suppleret med afskæ-

rende ledninger og pumpeværk, ville kloakudløbene så-

ledes kunne udmunde i Øresund og dermed � yttes væk 

fra havn og kanaler. Forbuddet mod wc kunne ophæves 

og tøndesystemet afska� es. Men problemet var stadig-

væk, at latrinen så ikke kunne bruges til gødning. Køben-

havns stadsingeniør, Charles Ambt, blev sat til at under-

søge de alternative muligheder, og i 1885 rejste han 

blandt andet til Holland for at studere et system, som var 

opfundet af den hollandske ingeniør Liernur. 

Systemet var et rør- og lufttrykbaseret system, hvor man 

i stedet for vandtryk til at bortføre latrinen benyttede 

lufttryk. Således undgik man at fortynde ekskrementer-

ne, idet vandet forringede gødningsværdien for landbru-

get. Liernur-systemet var vandfrit og derfor også muligt 

at bruge på steder, hvor vand var en knap ressource. Sy-

stemet var indført i dele af Amsterdam, der ellers også 

havde tøndesystem i det meste af byen. Liernur-systemet 

bestod af faldrør i etageejendomme med a� øb til jernbe-

holdere på 300 liter, men på sigt skulle særlige ledninger 

med vakuum suge ekskrementerne til en centralstation, 

hvorfra de skulle inddampes til Poudrette. Poudrette var 

betegnelsen for latrinmasse, der var blevet blandet med 

lidt svovlsyre og opvarmet til ca. 105 C. Ved denne tem-

peratur dræbes ethvert spor af bakterier, hvilket det 

vandbaserede kloaksystem ikke gør. Behandlingen gav 

latrinmassen en tyk sirupsagtig konsistens, som ved 

videre inddampning blev til tørt pulver. Poudretten 

kunne derefter anvendes til gødning. Faldledningerne i 

etagebyggeri lignede på mange måder wc, men var 

tænkt til at virke uden vand. Undersøgelser og beregnin-

ger i Amsterdam viste dog, at mange alligevel brugte 

vand til at skylle kummen med, og stadsingeniøren havde 

på sit besøg set, at i mange lejligheder var klosetkum-

merne tilsmudset. Ambt kritiserede, at der kun blev suget 

én gang om dagen, hvilket førte til stop på ledningerne, 

ligesom vakuumsuget, der skulle gøre systemet lugtfrit, 

ikke havde den lugtfri e� ekt. Liernur-systemet varetog 

også kun latrinen, så spildevandet fra håndvaske og køk-

kenvaske skulle stadigvæk bortledes gennem det eksi-

sterende kloaksystem. 

At lade kloakudløbene ende på markerne, i stedet for i 

havn eller hav, blev også diskuteret i København. I Berlin 

brugte man kloakvand til overrisling af marker, men i Kø-

benhavn anså � ere politikere dette system for både for 

dyrt og unødvendigt, da København jo, modsat Berlin, lå 

ved havet og derfor ikke havde problemet med at slippe 

af med ekskrementerne. Flere argumenterede også med, 

at landmændene ville have ’ren, rå Latrin’ og derfor slet 

ikke var interesseret i hverken overrisling eller den tørre-

de Poudrette. Stadsingeniør Ambt nævnte, at Amager 

var alt for dyr at købe jord på, og at lerjord ikke var veleg-

net til overrisling. Samtidig ville overrisling kræve større 

og større arealer for at aftage den stadigt voksende bys 

voksende mængde af spildevand.

Vandlåsen var en helt central ny 

op ndelse for de vandbaserede kloaksystemer,

da den spærrede for både lugten og synet af ekskre men-

terne. (Foredragsplancher med ialt 15 forskellige typer 

vandlåse, ca. 1900, Københavns Stadsarkiv).

Figur 6: Vandlåsen
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